

PRESSEMEDDELELSE

1. juli 2010

Skærpede miljøzoner reducerer partikelforurening

I dag den 1. juli 2010 skærpes miljøzonerne i København og Aalborg, sådan at alle ældre lastbiler og busser, der kører på diesel, skal udstyres med et partikelfilter for at få lov til at køre i byen. Helt konkret betyder det, at lastbiler og busser indregistreret før oktober 2006 nu også omfattes af miljøkrav. Nye lastbiler indregistreret efter oktober 2006 har betydeligt lavere partikeludslip.

Danmarks Miljøundersøgelser (DMU) har i en rapport vist, at de skærpede krav om partikelfiltre på dieseldrevne lastbiler og busser betyder et fald i den skadelige partikelforurening fra trafikken på godt 25 procent. Det gælder også de ultrafine partikler. Derfor betyder de skærpede miljøzoner renere luft i København, Frederiksberg og Aalborg.

- For nylig viste forskning en stigning i antallet af københavnere, der får blodpropper i hjernen på dage med høj koncentration af ultrafine partikler. Det bekymrer mig naturligvis, og derfor er jeg glad for, at miljøzonerne forventes at reducere forureningen fra trafikken med ultrafine sodpartikler med mere end en fjerdedel, siger miljøminister Karen Ellemann (V).

Danmark er et af de få lande i EU, som overholder EU's grænseværdier for partikelforurening. Det gælder både på landet og i byerne.

- Regeringens indsats over for luftforurening i byerne har båret frugt. Men vi kan gøre det endnu bedre. I EU har Danmark arbejdet for, at partikelforureningen fra dieselmotorer nedbringes, og det er nu lykkedes. Kravene fra EU til nye dieselmotorer skærpes derfor allerede ved årsskiftet, så de udleder færre partikler, siger Karen Ellemann.

Fra 1. januar 2011 stilles der skrappe krav til alle nye personbiler på diesel. Det betyder, at de i praksis skal være udstyret med effektivt partikelfilter, der også tager de ultrafine partikler.

Ny miljøzone i Odense

Fra den 1. juli 2010 får Danmarks tredjestørste by, Odense, også en miljøzone. Dermed kan de over 150.000 indbyggere i Odense se frem til renere luft

- Jeg er glad for, at en større by som Odense gør en indsats for at bekæmpe partikelforurening. Jeg håber byens handlende, borgerne og turisterne vil sætte pris på den renere luft, siger Karen Ellemann.

De skærpede miljøzoner indføres også fra 1. september 2010 i Århus.

Yderligere oplysninger:

Katja Asmussen, AC-teknikker, Miljøstyrelsen, tlf.: 72 54 43 06

Thomas Hag, pressemedarbejder, departementet, tlf.: 72 54 60 41 el. 22 48 10 30